
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

436 / 2014 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: POLO DI S. CHIARA CONTROLLI ANALITICI SU CAMPIONE DI 

RIFIUTO COSTITUITO DA RESIDUI FANGOSI DA VASCONE SITUATO 
PRESSO IL CANTIERE. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA 
ECORICERCHE SRL DI BASSANO DEL GRAPPA -  CIG N° ZCB0E5E181. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 22.3.2011 è stato approvato il progetto 
esecutivo di primo stralcio funzionale dei lavori di realizzazione del Polo Museale Culturale di S. 
Chiara, redatto dall’Associazione temporanea di professionisti con capogruppo SINTECNA SRL di 
Torino in data 20 febbraio 2011 per la spesa complessiva di € 11.541.212,82 di cui € 8.913.273,87 per 
lavori a base d’asta e la restante cifra per somme a disposizione dell’Amministrazione, finanziata 
come segue: 

- per € 2.000.000,00 sul fondo conservato a residui del bilancio 2006 alla scheda n. 490003 
“Polo Culturale di S. Chiara ”, finanziato con il contributo della Fondazione della Cassa di 
Risparmio di VE VI BL e AN – Imp. 48622/0; 

- per € 1.500.000,00 sul fondo conservato a residui del bilancio 2010 alla Scheda 401065 
“Polo Culturale di S. Chiara”, finanziata con mutuo – Imp. 85890/0; 

- per € 8.000.000,00 sul fondo conservato a residui del bilancio 2010 alla Scheda 490003 
“Polo Culturale di S. Chiara”, finanziata con il contributo della Fondazione della Cassa di 
Risparmio di VE VI BL e AN - Imp. 85893/0; 

- per € 41.212,82 sul fondo conservato a residui del bilancio 2007 alla scheda n. 529100 
“Progettazione” – Impegno Padre n. 57838/10;. 

Con determinazione n. 608 del 4.5.2012 i lavori di cui sopra sono stati aggiudicati alla ditta 
Raggruppamento Temporaneo costituito tra ADICO SRL (capogruppo) DI MASER (TV) – 
TERMOIDRAULICA SBRISSA SRL (mandante) DI RAMON DI  LORIA (TV), il quale ha 
offerto il prezzo di € 5.703.970,28 al quale va aggiunta la somma di € 219.982,42, per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, per cui l’offerta complessiva viene ad ammontare ad € 5.923.952,70 
oltre IVA 10%, pari ad un totale di € 6.516.347,97 e pari ad un ribasso del 34,387% sulla base d’asta 
(al netto degli oneri di sicurezza); 

Ravvisata ora la necessità di provvedere ai controlli analitici su campione di rifiuto costituito 
da residui fangosi dal vascone situato presso il cantiere; 

Ritenuto di affidare i controlli ad una Ditta specializzata e, come per le precedenti indagini, 
alla ECORICERCHE SRL di Bassano del Grappa, società con esperienza in materia, competenza e 
professionalità che ha presentato un’offerta, in data 17.3.2014 Prot. 18943,  di € 390,00 oltre IVA 
22%; 

Ritenuto inoltre di imputare la spesa di € 475,80 all’interno del quadro economico di 
progetto, sul fondo conservato a residui del bilancio 2010 alla Scheda 490003 “Polo Culturale di S. 
Chiara”, finanziata con il contributo della Fondazione della Cassa di Risparmio di VE VI BL e AN - 
Imp. 85893/0; 

 



Ritenuto inoltre di aggiornare il seguente quadro economico dell’opera 

CUP I96F05000040002 

 

Descrizione 
IMPORTO DI 
PROGETTO 

IMPORTO DI 

CONTRATTO 

IMPORTO NUOVO 
QUADRO 

ECONOMICO 

Capitolo  Impegno 

Somme in appalto   

Lavori 8.693.291,45    5.703.970,28    4.944.880,25 490003/2010 85893/6 ridurre 

           759.090,03 401065/2010 da impegnare 

Oneri aggiuntivi della Sicurezza  219.982,42 219.982,42      219.982,42 490003/2010 85893/6 

TOTALE OPERE  8.913.273,87 5.923.952,70   5.923.952,70 490003/2010 85893/6 

Somme in amministrazione     

IVA su lavori 891.327,39 592.395,27         592.395,27 490003/2010 85893/6 

Incentivi per la progettazione ai sensi del 
Dlgs 163/2006 art. 92 44.566,36 

 
44.566,36 

 
        44.566,36 

 
490003/2006 

 
85893/7 

Relazione geologica e geotecnica compresa 
IVA e Inarcassa – Affidamento Sintecna 41.212,82 

 

41.212,82 

  

       41.212,82 

 
529100/2007 

 
57838/10 

Spese tecniche - Affidamento Sintecna 
 
Contributo Inarcassa 
IVA su spese tecniche 

1.336.991,08
 

26.739,82 
267.398,22

1.137.503,86 
 

22.750,08 
232.050,79 

  643.834,57 
  493.669,29 
    22.750,08 
   232.050,79 
1.392.304,73 

490003/2006 
401065/2010 
490003/2006 
490003/2006 

46408/0 ridurre 
da impegnare 
46408/0 
46408/0 

Maggiori Spese tecniche forfettarie 
compresa IVA e Inarcassa e- Affidamento 
Sintecna  

  

    125.840,00 401065/2010 
 

85890/1-2-3-4 

Indagini geognostiche compresa IVA e 
Inarcassa – Affidamento Stevan Luigi  

  

   20.793,32 490003/2006 
 
48622/2 

Sondaggi archeologici compresa IVA e 
Inarcassa – Affidamento Dott. Stefano 
Tuzzato  

   

  37.694,34 490003/2006 
 
48622/1 

Realizzazione pozzo pilota compresa IVA 
– Affidamento Ditta Artesia s.p.a.  

    43.235,50 490003/2006 48622/4 

Integrazione realizzazione pozzo pilota 
compresa IVA – Affidamento Ditta Artesia 
s.p.a.  

    34.215,90 490003/2006 48622/4 

Indagini terre e rocce da scavo – 
Affidamento Ecoricerche srl  

  

    1.101,10    490003/2006 
 
48622/5 

Controlli analitici su campione di rifiuto – 
Affidamento Ecoricerche srl  

  

    475,80    490003/2006 
 
da impegnare 

Spese pubblicazione variante urbanistica       1.440,00 490003/2006 48622/3 

Spese Commissione di gara 10.000,00    10.067,20 490003/2010 85893/5 

Tassa Autorità LL.PP.         800,00 490003/2010 85893/4 

Spese pubblicazione bando G.U.       1.275,12 490003/2010 85893/1 

Spese pubblicazione bando Publiadige          900,00 490003/2010 85893/2 

Spese pubblicazione bando Piemme spa          780,00 490003/2010 85893/3 

Allacciamenti 5.000,00       5.000,00  

Somme a disposizione 4.703,26  3.263.162,66  

SOMMANO     2.627.938,95  5.617.260,12  

TOTALE GENERALE 11.541.212,82 11.541.212,82  

 

Visto l’art. 125 comma e 11 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 che consente per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento;  

Ritenuto, ai sensi del comma 2 lett. B) dell'art. 35 del Regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti di stipulare il relativo contratto a mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del 
commercio; 



Visto che il Consiglio Comunale con deliberazione n 101 del 23.12.2013  ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2014, con l’attuale rispetto dei limiti del patto di stabilità per l’anno in corso. 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali"; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare alla Ditta ECORICERCHE SRL di Bassano del Grappa l’intervento per controlli 
analitici su campione di rifiuto costituito da residui fangosi da vascone situato presso il cantiere 
del Polo Museale di S. Chiara, per l’importo di € 390,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 475,80; 

2. di impegnare a favore della Ditta ECORICERCHE SRL la somma di € 475,80 all’interno del 
quadro economico di progetto, sul fondo conservato a residui del bilancio 2010 alla Scheda 
490003 “Polo Culturale di S. Chiara”, finanziata con il contributo della Fondazione della Cassa di 
Risparmio di VE VI BL e AN - Imp. Padre85893/0; 

3. di approvare il quadro economico aggiornato in premessa riportato; 

4. di procedere al pagamento della spesa in causa, sempre entro il limite massimo dell'impegno 
assunto, su presentazione di apposita fattura, liquidata dal sottoscritto, previa verifica ed 
attestazione, da parte del Capo Servizio o Capo U.O. competente, della regolarità qualitativa e 
quantitativa inerente alla commessa, di cui trattasi, nonché della corretta applicazione del prezzo 

convenuto, senza l'espletamento di ulteriori formalità. (CIG. N° ZCB0E5E181). 

5. di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente provvedimento avranno scadenza nel 
corso dell’anno 2014. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  

 
Firmato digitalmente  il 28/03/2014 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 28/03/2014 da Federica 
Bonato / INFOCERT SPA valida dal 30/11/2012 11:38:16 al 30/11/2015 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 28/03/2014 al 12/04/2014 
 


